
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.34 IN DATA 06/06/2019 
 

OGGETTO: 

CONSIGLI DI MUNICIPIO: NOMINA DIRETTA DEI CONSIGLI DELLE 

FRAZIONI DI CANEVINO E RUINO E PRESA D'ATTO DELL'ELEZIONE 

A SUFFRAGIO DIRETTO IN DATA 26 MAGGIO 2019 DEL CONSIGLIO 

DI MUNICIPIO DELLA FRAZIONE DI VALVERDE.           
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì SEI del mese di GIUGNO alle ore VENTI e minuti 

ZERO nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco Sì 

3. BONO ILARIA - Consigliere Sì 

4. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Consigliere Sì 

5. MAZZA FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. LEGGERI FABRIZIO - Consigliere Sì 

7. DELMONICO DIEGO - Consigliere Sì 

8. CREVANI NICOLAS - Consigliere Sì 

9. ANDRINI GIOVANNI - Consigliere Sì 

10. PICCOLO ANDREA - Consigliere Sì 

11. BOZZOLA MARCELLA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. FAZIA MERCADANTE 

UMBERTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LODIGIANI SERGIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 34 del 06/06/2019 

 

OGGETTO: 

CONSIGLI DI MUNICIPIO: NOMINA DIRETTA DEI CONSIGLI DELLE 

FRAZIONI DI CANEVINO E RUINO E PRESA D'ATTO DELL'ELEZIONE 

A SUFFRAGIO DIRETTO IN DATA 26 MAGGIO 2019 DEL CONSIGLIO 

DI MUNICIPIO DELLA FRAZIONE DI VALVERDE.           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità Tecnica Favorevole 06/06/2019 Fazia Mercadante Umberto  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 26 in data odierna, avente per oggetto: 

“Insediamento del Consiglio Comunale – Esame delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità e 

di compatibilità degli eletti”; 

 

Visti gli artt. 25 e 26 dello Statuto Comunale, che testualmente recitano: 

 

Articolo 25 – Istituzione dei Municipi  

1. Il Comune di Colli Verdi istituisce i Municipi.  

2. I Municipi sono organi di partecipazione e rappresentano la comunità di persone che vivono nel loro 

territorio, ne curano gli interessi, ne promuovono lo sviluppo nell’ambito dell’unitarietà del Comune di Colli 

Verdi e si impegnano a tutelare i diritti individuali delle persone, l’ambiente e il territorio di competenza, così 

come sancito dalla Costituzione Italiana e dalla Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea. Il 

Municipio avvia, altresì, azioni positive per favorire pari opportunità tra uomini e donne perseguendo 

l’obiettivo di realizzare l’effettivo equilibrio dei ruoli tra i generi nella società nonché l'inclusione di tutti i 

residenti alla vita sociale del Municipio.  

3. In considerazione del fatto che il Comune di Colli Verdi deriva da un procedimento di fusione di Comuni, i 

Municipi rappresentano i territori delle Comunità di origine.  

4. In particolare sono istituiti i seguenti Municipi nelle Frazioni coincidenti con i territori degli ex Comuni:  

a) Municipio di Canevino;  

b) Municipio di Ruino;  

c) Municipio di Valverde.  

 

Articolo 26 – Organi dei Municipi, composizione, elezione e scioglimento, funzionamento  

1. Sono organi del Municipio: il Consiglio di Municipio ed il Presidente.  

2. Il Consiglio di Municipio, organo partecipativo delle esigenze della Comunità nell'ambito dell'unità del 

Comune, tutela e garantisce l’identità e la rappresentanza delle Comunità di origine.  

3. L’istituzione dei Consigli di Municipio potrà avvenire per nomina diretta da parte del Consiglio 

Comunale successivamente alla elezione del medesimo, oppure mediante elezione a suffragio diretto con 

scheda elettorale in abbinamento alla elezione del Consiglio Comunale;  

4. La modalità di nomina/elezione diretta dei Consigli di Municipio– previste nel comma precedente - verrà 

individuata dai Consigli Comunali uscenti nella deliberazione Consigliare di approvazione del presente 

Statuto.  

5. I Consigli di Municipio sono composti da numero tre consiglieri, tra i quali viene scelto il Presidente e, 

quando ne ricorre la fattispecie, sono eletti a suffragio diretto dai cittadini iscritti nelle liste elettorali dell’ex 

Comune nel quale il Municipio è compreso, contestualmente al Consiglio comunale.  

6. In ogni caso i candidati al Consiglio di Municipio devono avere i requisiti di eleggibilità e candidabilità dei 

Consiglieri Comunali. Nessuno può essere candidato in più di una lista nello stesso Municipio ed in più di 

una Municipalità. Un candidato al Consiglio di Municipio non può essere contemporaneamente candidato al 

Consiglio comunale o a Sindaco del Comune. Unitamente alla lista dei candidati devono essere presentate le 

dichiarazioni autenticate dei candidati di accettazione della candidatura.  

7. Ogni lista di candidati al Consiglio di Municipio deve comprendere un numero di candidati pari al 

numero dei Consiglieri da eleggere, assicurando la presenza di candidati di entrambi i sessi.  

8. L’elezione a suffragio diretto avviene con sistema di seguito indicato. Alla lista, anche unica, che consegua 

il maggior numero di voti validi vengono assegnati i tre seggi del Consiglio di Municipio.  

9. Il Presidente rappresenta il Municipio e partecipa alle sedute del Consiglio Comunale con diritto di parola 

e con diritto di iniziativa, ma senza diritto di voto. Egli è eletto dal Consiglio di Municipio tra i propri 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

componenti, nella prima seduta, convocata dal consigliere anziano entro trenta giorni dalla proclamazione 

degli eletti.  

10. Il Consiglio di Municipio è convocato dal Presidente o, in caso di vacanza, impedimento o assenza, dal 

Consigliere anziano. Le sedute sono valide quando sono presenti la maggioranza dei consiglieri assegnati. 

Possono essere invitati alle sedute del Consiglio di Municipio con diritto di parola i rappresentanti di libere 

forme associative e di comitati. La verbalizzazione è curata dal Presidente o da un consigliere delegato.  

11. Le decisioni del Consiglio di Municipio, assunte e verbalizzate, con il voto favorevole della maggioranza 

dei presenti, sono trasmesse al Sindaco e agli Assessori.  

12. Due o più Consigli di Municipio possono riunirsi in seduta congiunta. La seduta è presieduta dal 

Presidente del Municipio sul cui territorio si svolge, salvo diverso accordo tra i Presidenti ed è valida se vi 

partecipa un numero di consiglieri pari almeno alla metà dei consiglieri assegnati a ciascun Municipio.  

13. Nessuna indennità, retribuzione od altro emolumento spetta a Presidente e ai Consiglieri di municipio.  

14. In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale, i Consigli di Municipio esercitano le relative 

funzioni fino alla proclamazione degli eletti dei nuovi Consigli di Municipio.  

15. I Consigli di Municipio vengono sciolti dal Consiglio comunale, con il voto favorevole dei 2/3 dei 

Consiglieri in carica:  

a) per gravi e persistenti violazioni di legge;  

b) quando non adempiano alle funzioni di loro competenza.  

16. La dichiarazione di scioglimento deve essere preceduta da diffida formale, approvata dal Consiglio 

comunale, con il voto favorevole dei 2/3 dei Consiglieri in carica, a ricondurre nella legalità il Consiglio 

stesso entro un congruo termine, comunque non inferiore ai sessanta giorni.  

17. Il Consiglio si scioglie anche per dimissioni o decadenza di due dei Consiglieri.  

18. Nel periodo intercorrente fra lo scioglimento e la proclamazione dei nuovi eletti, il Sindaco, o un suo 

delegato, esercita le funzioni del Consiglio e del Presidente.  

 

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 26 comma 3 dello statuto Comunale vigente, alla 

nomina dei componenti dei Consigli di Municipio della Frazione Canevino e della Frazione Ruino; 

 

Udite le proposte del Sindaco di nominare: 

 

Consiglieri di Municipio della Frazione Canevino per il quinquennio 2019-2024 i seguenti sigg.: 

 

- Dellegasie Luigi, nato a Broni il 18/07/1955; 

- Calatroni Federica, nato a Broni il 23/04/1987; 

- Pazzuconi Gian Piero, nato a Pavia il 29/08/1964; 

 

 

Consiglieri di Municipio della Frazione Ruino per il quinquennio 2019-2024 i seguenti sigg.: 

 

- Ruggeri Roberto, nato a Voghera il 28/10/1983 

- Marzi Mariangela, nata a Voghera il 17/04/1982 

- Remuzzi Giuseppe, nato a Voghera il 17/11/1982 

 

 

Visto che, a seguito dell’elezione diretta del Consiglio di Municipio della Frazione di Valverde del 

Comune di Colli Verdi del 26 maggio 2019, sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere di 

Municipio i seguenti candidati: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- per la Lista n. 1, VALVERDE NEL CUORE: 

 

RUFFINOTTI GRAZIANO 

MARENZI LUIGI 

MARINI LORELLA  

 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Segretario Comunale; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 3 astenuti e n. 0 voti contrari, resi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI NOMINARE alla carica di: 

 

• Consigliere di Municipio della Frazione Canevino per il quinquennio 2019/2024 i sigg.: 

 

- Dellegasie Luigi, nato a Broni il 18/07/1955; 

- Calatroni Federica, nato a Broni il 23/04/1987; 

- Pazzuconi Gian Piero, nato a Pavia il 29/08/1964; 

 

• Consiglieri di Municipio della Frazione Ruino per il quinquennio 2019/2024 i sigg.: 

 

- Ruggeri Roberto, nato a Voghera il 28/10/1983 

- Marzi Mariangela, nata a Voghera il 17/04/1982 

- Remuzzi Giuseppe, nato a Voghera il 17/11/1982 

 

2. DI PRENDERE ATTO dei risultati elettorali dell’elezione diretta del Consiglio di Municipio 

della Frazione di Valverde del Comune di Colli Verdi del 26 maggio 2019, e che sono stati 

eletti alla carica di Consigliere di Municipio della Frazione Valverde per il quinquennio 

2019/2024 i sigg:  

 

- Ruffinotti Graziano, nato a Voghera (PV) il 14/02/1957; 

- Marenzi Luigi, nato a Zavattarello Valverde (PV) il 16/02/1947; 

- Marini Lorella, nata a Voghera (PV) il 25/11/1962. 

 

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Consiglieri di Municipio 

nominati/eletti. 

 

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colli Verdi.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                          Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire da oggi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Addì, 12/06/2019 Il Segretario Comunale 

F.to FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Addì, 12/06/2019 Il Segretario Comunale 

FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________ 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

Addì, __/__/____ Il Segretario Comunale 

F.to  FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 


